tarihçilerinden olan Kâtip Çelebi ise 1543 yılında kahvenin deniz yolu ile gemilerle İstanbul’a

geldiğini belirmiştir.
61

İsmail Hami Danişmend’in vermiş olduğu bilgiye göre Kahve

İstanbul’a Kanuni döneminde 1555 yılında geldiğini belirtmiştir.
62

İbrahim Peçevi ise

Kahvenin İstanbul ile tanışmasını 1554 yılı olarak verir.

“Yıl 962 (1554), Dokuz yüz altmış iki tarihine gelinceye kadar başkent İstanbul’da ve

kesinlikle bütün Rum ilinde kahve ve kahvehane yok idi. Söylenen yılın başlarında Halep’ten

Hakem adında esnaftan bir adam ile Şam’dan Şems adlı kibar bir kişi gelip Tahtakale’de

açtıkları birer büyük dükkânda kahve satmaya başladılar.

giderlerinde mülk ve arazilerin arasında bir kahvehane olduğu belirtilmektedir. Bir diğer bilgi

ise 1563 yılında bir miras davasında Mahmut Bin Abdullah isimli şahıs hanımına bir

kahvehane bıraktığı hakkında bilgi verilmiştir.
236

Ayrıca Kadri mahlasıyla eserler veren ve

1056/1646 yılında hac yoluculuğu sırasında Konya hakkında bilgiler veren Abdülkadir Çelebi

Konya’da gördüklerini yazmıştır. Kadri eserinde hac yolculuğunun İstanbul’da başlatmış ve

Konya’da Akşehir’den başlayarak Ereğli’ye kadar olan güzergâhı eserinde dört bölümde

işlemiştir.

Bakkal,

kasap, manav vs. gibi tüm esnafla yakın ilişki içindeydi. Kahveciler esnafla olan para

alışverişini sağlarlardı. On dokuzuncu yüzyılda ayanlar Konya’da da belli bir nüfusa

sahiplerdi. Bundan sebep Ayanlar esnaf ve kahveciler ile yakın ilişki içerisinde

bulunmaktaydı. Buna göre 1268/1852 yılına ait bir belgede Süleyman Paşa'ya bir arzuhal

gönderilmiş olup Bakkal Peros'un takdim etmesiyle gönderilen yazıda Konya'nın eski

ayanlarından Süleyman Bey'in eski vekil harcı Kahveci Ali'den bakkal ve kasaplardan olmak

üzere bin sekiz yüz kuruşa alacağı vardır. Bu alacağın Kahveci Ali'den tahsis edilmesi için

yasaklanmış olmalıdır.

Ayrıca kahve ocakları da yaygınlaşmış ve ekonomik olarak önemli bir seviyeye ulaşmıştır.

Hükümet konaklarındaki ocaklar belirli meblağalar karşılığında kiraya verilerek gelir elde

edilmeye başlanmıştır. Örneğin Konya Akşehir kazasında 1221/1806 yılında Hükümet

Konağı’nda bir kahve ocağı miktarı üç yüz yirmi kuruşa kiraya verilmiştir.
286

Yine Konya

Akşehir'de hükümet dairesi dahilinde maliyeye ait ahşap bir kahve ocağının tahliye edilmesi

gerekmiştir. 11 Ağustos'tan itibaren kahve ocağının icar bedelinin terkini yani kira bedeli üç

gerekçesiyle okutulan, kitapla ilgili hakkında tahkikat yapılmış olup durum Konya Vilayetine

telgraf çekmiştir.
291

On dokuzuncu yüzyılın sonlarına doğru Konya ve kazalarında kaç kahvehane var ve başka

neler bulunmaktadır. Bu konuya değinmekte yarar vardır.

Konya şehri içerisinde 1286/1869 yıllığına göre mahsulat-ı sınaiyye yani sanayi ürünleri

arasında kahve değirmeninden bahsedilmiştir.
292

Kahve değirmeni bugün kahve makinelerinin

bir benzerleridir. Kahve çekirdeklerinin küçük parçalara ayrılması için dövme ve öğütülme

işlemi oldukça önemlidir.

1288/1871 yıllığına göre Nevşehir kazasında 30 adet kahvehane ile kahvenin kavrulduğu yer

olan bir adet tahmishane bulunmaktadır. Ayrıca 1248 adet dükkân, 10 adet handan

bahsedilmiştir. Aynı yıl içerisinde Aksaray kazasında 5 adet kahvehane ile 150 dükkân

bulunmaktadır.
295

Yine aynı yılda Konya merkezinde yirmi beş kahvehane ile mahsulat-ı

sınaiyye de kahve değirmeninden bahsedilmiştir
296

Ereğli kazasında 9 adet kahvehane ile dört

han, yüz elli dokuz dükkân bulunmaktadır.
297

1289/1872 Konya yıllığına ait bir Konya kazasında yirmi beş kahvehane ile bin yüz altmış

dükkân
298

ile Konya’da bir kahve değirmeni olduğu belirtilmektedir.
299

Yine aynı yılda Ereğli

kazasında 1869 yıllıklarına göre Yani üç sene içerisinde kazada bulunan kahvehane sayısında

han ile dükkânların sayısında da değişiklik olmamıştır.
300

Yine aynı yılda Ereğli kazasında 9

adet kahvehane ile dört han, yüz elli dokuz dükkân bulunmaktadır.

1291/1874 yıllığına ait yine Ereğli’de dokuz kahvehaneden bahsedilmiş ve
301

aynı yılda

Aksaray kazasında altı tane kahvehaneden de bahsedilmiştir.
302

1292/1875 yılında İstanbul’a padişaha kahve gönderilmesi gerekliydi. Mısırdan Anadolu’ya

getirilen kahvelerin ticaret yolu Konya üzerinden geçmekteydi. Alınan kahvelerin İstanbul'a

ulaştırılması için Dersaadete yazı yazılmış ve yetkiler kahvenin dört deve ile yola çıkarıldığı

yakında İstanbul’a ulaşacağı bilgisini vermişlerdir. Böylece kahvenin İstanbul’a ulaştırılması

için 21 Haziran 1292 yılında Konya'dan yola çıkarılmıştır.
303

1294/1877 yıllığına ait Konya yıllığında Ereğli kazasında daha önceki yıllıklarda 9 adet

kahvehane olurken 1877 yılına ait yıllıkta bu sayı 8 olmuştur. Yani Ereğli’de 8 adet

kahvehaneden bahsedilmiştir. Ayrıca yine aynı yılda Konya’nın Beyşehir kazasında yedişer

kahvehaneden bahsedilmiştir.
304

1302/1884-1885 yıllığına ait Konya kasabası olan Kadınhanı kasabasında altı adet kahvehane

olduğu belirtilmiştir.
306

Buradan hareketle XVIII. yüzyılın son dönemlerinde Konya’nın

Ereğli kazasından başka hiçbir kaza ve kasabalarda bulunmazken, XIX. yüzyılın ilk

dönemlerinde kahvehaneler kasabalarda dahi yer etmiştir. Yine aynı yılda Sille Nahiyesinde

altı adet kahvehanenin olduğu bildirilmiştir.
307

Aynı yılda Konya’nın Espkeşan yani

Cihanbeyli kazasında bir kahvehane bulunmuştur.
308

1303/1885-1886 yıllığında Kadınhanı kasabasında altı kahvehaneden bahsedilmiştir.
309

Konya’nın Kadınhanı kasabasında bir yıl içerisinde kahvehane sayısında bir değişiklik

olmamıştır. Yine aynı yılda Kadınhanı kasabasında Said-ili Nahiyesinde altı kahvehaneden

bahsedilmiştir.
310

Sille kasabasında altı kahvehaneden bahsedilmiştir.
311

1303/1886 yılında Konya’da Yenice Kahvehanesi isimli bir kahvehanenin olduğunu

kaynaklarda görmekteyiz. Bu kahvehanenin kapatılarak yerine zaptiye inşa edileceğinden

kahvehanenin yüz elli kuruşa tamir edileceğine dair Konya'ya bir yazı yazılması istenmiştir.
312

1304/1886-1887 Konya yıllığında Beyşehir kazasında beş kahvehane olduğundan

bahsedilmiştir.
313

1306/1888-1889 yıllığında ise Konya’nın Ereğli kazasında on adet kahvehane bilgisinden

bahsedilmiştir.
314

Buradaki bilgiye göre Konya’nın vilayet salnamesinde daha önceki

yıllıklara göre Ereğli kazasında kahvehane sayısı 5 veya 6 iken sayı 10’a çıkmıştır.

1307/1889-1890 yıllığına göre Kır-İli Nahiyesinde beş kahvehane hakkında bilgi

verilmiştir.
315

İçinde kahvehanelerin de bulunduğu imar faaliyetleri hakkında yazılan bir yazıda da Merhum

Esad Paşa’nın valiliği sırasında İptidai Mektebi yaptırılmış olduğu belirtilmişti. Bu

317

Burada Esat

Paşa’nın Valiliği zamanında İptida Mektepleri çalışanlarının maaşlarını kahvehane ile birlikte

dükkân ve mağazalardan alınan gelirlerden karşılanmaktaydı.

Mevlevi Dergâhında türbedarlar ve görevlilerde maaşları ile ilgili sorunlar yaşamışlardır.

1282/1865 tarihli belgede Kapıaltı vergi dairesine kâtiplerin yazdığı bir yazıda memur

maaşlarının tahsilinden bahsedilmektedir. Daha önceden beri verilen maaşların kesilmesi

üzerine itiraz edilmiş olup tekrar ödenmesini istemişlerdir. Buna göre Mevlâna Dergâhı ve

323

1900’lere gelindiğinde Akseki kazası Tanzimat Döneminden sonra Konya Vilayetinin Teke

Sancağına bağlanmıştır. 1901 yılında idari bir değişiklikle Antalya Konya eyaletine bağlı

bağımsız bir sancak olmuştur.
324

Kaynaklarda Akseki kazasında bir kahvehane inşasından

bahsedilmektedir. 1901/ 1318 yılında Maarif Nezareti’ne gönderilen yazıda Akseki kazasının

merkezi olan Maruliye kasabasında Maarif tarafından kahvehane, iki oda, bir Unkapanı inşa

edilmesi kararlaştırılmıştır.
325

Kahvehaneler insanların boş vakitlerinde satranç, tavla gibi oyunların oynandığı, kişilerin

çarşı esnafının yemeklerden sonra kallavi adı verilen büyük kahve fincanlarında kahve

içtikleri anlaşılmaktadır.

4.4. KONYALI AŞIK ŞEM’İ VE DİĞER AŞIKLAR

Aşık Şem’i Konya Türbe Kahvesi ile Sulu Kahvede ismi geçen en önemli saz şairidir. Aşık

Şem’i kimdir buna değinmek gerekir.

Aşık Şem’i veya Konyalı Aşık Şem’i, 1198/1783 tarihinde Konya’nın Piresat Mahallesi’nde

doğmuştur. Babası dönemin meşhur helvacılarından Mehmet Ağa’dır. Aşık Şem’i’nin soyu

Piresat Mahallesi’ne ismini verdiği Pir Esat Oğlu Hacı Hüseyin Ağa’dır. Aşık Şem’i’nin asıl

adı Ahmet’tir. Şem’i ilk zamanlar babasının mesleği olan helvacılık işinde babasının yanında